ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v khẩn trương triển khai, thực hiện

công tác phòng, chống hạn hán,

xâm nhập mặn phục vụ sản xuất

nông nghiệp, dân sinh mùa khô

năm 2023-2024

Tháp Mười, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất

huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 44/UBND-KT ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu

nước, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (gửi trên phần mềm iDesk).

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Các đơn vị ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương

triển khai, thực hiện tốt công tác phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn phục vụ

sản xuất nông nghiệp, dân sinh mùa khô năm 2023-2024 trên địa bàn theo

Công điện số 04/CĐ-TTg của Chính phủ, Công văn số 18/UBND-KT ngày

09/01/2024 của UBND Tỉnh và Công văn số 263/UBND-NN ngày 23/01/2024

của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Phương án (Kế

hoạch) ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn

tăng mạnh, kéo dài trong thời gian tới, lấy ý kiến các đơn vị liên quan và gửi

phương án về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 20/02/2024.

Tổng hợp kết quả đo độ mặn từ các xã và gửi báo cáo về Chi cục Thủy

lợi tỉnh vào ngày 22 hằng tháng.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Thường xuyên cập nhật và thông tin rộng rãi về chất lượng nguồn nước

trên các sông, kênh rạch,… đến các xã, thị trấn và người dân biết chủ động tích

trữ nước, điều chỉnh sản xuất cho phù hợp với tình hình nguồn nước trong thời

gian có nguy cơ hạn hán, xâm nhập mặn tăng mạnh.

2

4. Ủy ban nhân dân các xã Phú Điền, Thanh Mỹ, Đốc Binh Kiều tiến

hành đo độ mặn hằng tháng (vào ngày 20) tại các khu vực sông, các kênh trục

chính trên địa bàn xã và gửi báo cáo về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

tổng hợp.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các tổ chức CT-XH huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2024-02-01T08:55:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T09:10:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T09:10:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T09:10:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!